Hildegard von Bingen (1100–1178)

- 92,1 1100] Ein Rezensent merkt dazu an: »Hildegards Geburtsjahr wird irrig mit 1100 angegeben, statt 1098.« Oehl, Sp. 75.

92,3-93,35 O treuer Diener, [...] jenes lebendigen Lichtes befragt.] *Analecta Sacra Spicilegio Solesmensi Parata*, ed. Joannes Baptisto Card. Pitra, Paris 1882, Tom. VIII., *Nova Sanctae Hildegardis Opera*, S. 332-333. Der Brief ist an Gilbert von Gembloux (1125-1213) gerichtet (so auch Buber, in diesem Band, S. 212) und datiert auf das Jahr 1171.

92,11-12 , die sind die Säulen des Himmels geworden...] Buber läßt an dieser Stelle (Pitra, S. 332) die folgenden zwei Sätze aus: »Sicut et in Paulo contigit, qui caeteros discipulos praedicando praecessit; et tamen se quasi pro nihilo habet. Joannes quoque evangelista miti humilitate plenus erat, quapropter de Divinitate multa hauriebat«.

Alpais von Cudot (1150–1211)

94,2-96,17 Von einem frommen Manne [...] nicht gemehrt«.] *Vie de la Bienheureuse Alpais, Vierge, de Cudot, au diocèse de Sens, 1150 à 1211, publiée pour la première fois en latin d'après un Manuscrit Chartrain du XIII. siècle [...] par l'abbé P. Blanchon*, Marly–Roy 1893, IV. Buch, XVII, S. 201-206. Das lateinische Original auch bei Elisabeth Stein, *Leben und Visionen der Alpais von Cudot (1150-1211). Neuedition des lateinischen Textes mit begleitenden Untersuchungen zu Autor, Werk, Quellen und Nachwirkung*, Tübingen 1995, S. 214-220.

94,2-3 in dem Leibe oder ausser dem Leibe] Vgl. 2 Kor 12,2.

94,9 dem nichts verborgen ist.] Vgl. Mt 10,26; Mk 4,22; Lk 8,17; 12,2; 1 Kor 4,5.

94,20 der alles weiss] Vgl. 1 Joh 3,20.

94,26-27 streifte meine Seele das Gewand des Fleisches ab,] Vgl. 1 Kor 15,53; 2 Kor 5,4.

95,10-11 in welcher Weise er zum Ufer gekommen ist«.] Gemäß dem lateinischen Text, Stein, S. 216-217, läßt Buber nach dieser Stelle einen Abschnitt weg, der laut der französischen Edition (Blanchon, S. 204f.) aber auch in einigen Textzeugen fehlt: »Illud autem valde mirificum est et admiratione dignum, quod eadem nocte, qua puella vidit estam visionem, apparuit in sompnis anima eius tanquam de corpore suo egressa venerabili P. de Scaldeis, de quo sepe superius mentionem fecimus. Nam dum idem monachus eadem nocte dormiret, videbatur ei, quod anima virginis exuerat se corpore suo et exierat de illo et veniebat ad eum et stabat ante eum magno circumdata lumine et inestimabili decorata pulcritudine. De cuius adventu non mediocriter gavisus monachus exultabat et congratulabatur ei, admi-

rans inopinatum eius decorem ipsa nichilominus ei congaudente. Cumque simul in aspectu mutuo sibi invicem congratularentur, ecce subito prospiciens a longe monachus vidit exercitum magnum hominum valde et terribilem huc illucque cum grandi strepitu currentium, (Ps 37,13) *qui querebant animam* puelle et (Thren. 2,16) *dentibus fremebant* in eam, quasi vellent eam diripere et secum violenter abducere. Puella vero (Matth. 28,4) *pre timore eorum exterrita* confugit ad monachum, quam ille benigne suspiciens protegebat et abscondebat sub cuculla sua et nitebatur eripere eam (Eccli. 51,5) *de manibus querentium animam* eius. Cumque illi malefici homines etiam monacho pro puella molesti essent et infesti, volens anima virginis et quieti sue et paci monachi consulere, effugit subito de manibus eius et dicto citius regressa est in corpus proprium, admirante monacho, quomodo potuisset illud tam cito intrare, simul et congaudente, quia sic evasisset (1 Reg. 10,1 et al.) *de manibus inimicorum* suorum. Hanc monachi visionem, quia satis consona est visioni virginis, interseruimus. Ad quam nunc redeundum est, ut quid virgo de natura anime dixerit aut senserit exequamur.«